8. *Ælius Lampridius* Commodum Antoninum scripsit ad Diocletianum: Item Antoninum Heliogabalum ad Constantinum Augustum: Item Alex. Severum. 9. *Trebellius Pollux* scripsit Gallienos 30 Tyrannos &c. 10. *Flavius Vopiscus* Syracul. scripsit imperatores Aurelianum, Florianum, Tacitum, Probum, Firmum &c. II. *Ammianus Marcellinus* floruit sub Gratiano ac Valentiniano, scripsit Romam triumphantem libris 31. quibus 13. priores defunt. Hos verò superstites Boxhornius recensuit & animadversionibus illustravit.

XLV. 22. His accenseri meritò quorundam scripta patrum possunt. Qui verò ex illis puritate Latini sermonis ac proprietate ejus maximè claruerunt, sunt 1. *Cyprianus* Carthaginensis, ex Rhetore gentili, occasione lectionis vaticinij Jonæ, Christianorum Doctor factus est, tantâ facundiâ, ut, teste *Lactantio*, discernere nequeas, an facilior in explicando, an potentior in persuadendo quisq; fuerit. 2. *Lactantius Firmianus* Italus, à lacteo Tullianæ Eloquentiæ flumine sic vocatus, cui notis *Betuleji*, nam aliàs de eo *Hieronimus* hoc fert iudicium, quâ fidem, quod felicius aliena destruxerit, quam confirmaverit nostra. 3. *Hilarius*, Pictaviensis Episcopus, è lectione S. literarum quoq; ad fidem Christianam conversus, *tuba latini sermonis* ab eodem Hieronymo nuncupatus est. 4. *Hieronimus*, Stridonensis Dalmata, Theologus cognominatus, *Erasmo* ad omnem dicendi facultatem appositus, & ardens in concitandis affectibus dicitur, præcipuam verò sibi laudem omnium aufert, quod comptè politedq; Apologias suas Epistolasq; scripserit. 5. *Augustinus*, Hipponensium præsul in Africa, in extemporali dictione felix & argutus salutari ab

Erasmo: is quamvis nonnunquam utatur vocibus Ecclesiasticis, Ciceroni non usitatis, hunc tamen quia diligentissimo, ut fatetur ipse, studio edidicit ac intellexit; non mirum erit, si & florido stylo, & censoriâ de vocibus latinis sententiâ uti, sine invidiâ possit. E. g. de voce *Salvatoris*, adæquatiùs *servatoris* vocabulo, nomen officiumq; *Jesu* edisserente, sic ait lib. 3. de Trin. c. 10. *Verbum istud antea lingua latina non habebat, sed habere potuit.* 6. Quibus tandem accedunt *Arnobius* cum notis *Elmenhorstij*; *Ambrosij* Hexaemeron; *Tertulliani* Apologeticus, *Prudentius* & nonnulli alij.

XLVI. 23. Recentiores qui lingvæ latinæ proprietate non fuere indelectati, sunt *Lipsius* *Senecæ amulius*, *Vossius*, *Grotius*, *Berneggerus*, *Salmasius* &c. Recentissimè omnium, ut aliorum laudibus nil detraham, domi forisq; degentium, non tam meo iudicio, quam sensu, scripserunt ac loqvuntur tersissimè, incomparabilis *Heinsius* & *Boxhornius*, duo illuminatores *Lugdunensium*: *Augustus Buchnerus*, *Freinshemius* & *Boeclerus*, tres *Eloquentiæ patriarchæ Germanorum*: quorum ille *Witebergam*; iste *Heidelbergam*; hic *Argentina* hodiè illustrant. Plures quidem strenuos latinè loquendi ac virtutis magistros & nunc & olim extitisse non mentior, verum enumerata jam potior pars est, undè tandem concludo, quod *Puritas lingua latina, sit juxta Romani Sermōnis legem, sancitam iudicio bonorum Authorum, maximâ ex parte jam recensitorum, aut scripta aut pronunciata sententia.*

XLVII. Quocirca Nota: quod lex locutionis Romanæ, à tempore & personis quidem, sed cautè æstimanda sit, &. Incorruptâ lingvæ latinæ ætate dixerunt & scripserunt, qui aureo seculo *Cæsaris* & *Augusti* vixerunt,

quo genus loquendi perfectissimum fuit: quo horror ille nimium priscae vetustatis aberat, & germana illa, & illibata Romanæ lingvæ sinceritas non dum degeneraverat: nempe illo seculo & eò loci, *ubi mancipia etiam ipsa, purè & Romanè loquebantur: neq; sermonis genere docti ab indoctis differebant, sed tantum sermonis elegantiam, ut ait Taub. in diss. de ling. Lat. § De Personis eo tempore locutis, scribendoq; meditati non sunt præcipienda judicia, monente Vogelio in Ephem. Ling. Lat. E. G. Cicero licet utriusq; sermonis, non tantum patrij latini, sed & Græci, rerumq; Copiâ instructissimus fuerit, atq; doctissimus, adeo ut Taubmanno d. l. Castissima illa Romana lingvæ venustas in illo dominari dicatur; solus tamen omnes & singulas hujus universitatis res, quarum non paucae & hodieq; oriuntur, scriptis suis ut complecteretur, plures ob causas fieri non potuit. Unde Erasm. in Dial. Cicer. Nec statim, ait, malè latinum est, quod apud Ciceronem non extat, qui, ut sæpè jam dictum est, nec extat totus, at si totus extaret, non tractavit omnes materias, & si tractasset omnes illorum temporum, nostras res nec tractavit, nec novit.* A solo igitur Cicerone, aut alio veterum Authorum uno duntaxat, universam Scholæ latinæ supellectilem sperare, esset erroris; obnixè flagitare iniquitatis: nam Lubino teste, authores illi de certâ quâdam re sibi propositâ scripserunt, non illo primùm consilio, ut pueros in Scholis Romanam lingvam docerent, aut omnem Romanæ lingvæ varietatem & copiam scriptis suis exequerentur.

Hactenus primos, non omnes recensui authores latinos qui extiterunt, sed de omni genere quosdam,

optimos nempe, quantum instituto meo hâc vice videbatur conducibile.

Et tantum de lingvæ latinæ Puritate.

XLVIII. III. *Ulus & Præstantia lingvæ latinæ in omni se facultate latissimè diffundit, idq; 1. In Genere: in Scholis enim & Academijs totius Christianismi, sua dogmata Magistri & Doctores profitentur ordinariè idiomate latino. Hinc Valla calamitatem ruinæ Romanorum Monarchiæ defieturus, in medio lachrymarum fluxu exultat, ingenti lingvæ latinæ beneficio Augustum perpetuò Quiritum imperium continuari; quippe qui suis ita elegantijs præfatur pag: 10: Magnum ergo latini sermonis Sacramentum est, magnum profectò numen, quod apud peregrinos, apud Barbaros, apud hostes sanctè & religiosè per tot secula custoditur, ut non tam dolendum nobis Romanis, quam gaudendum sit, atq; ipso etiam terrarum orbe exaudiente gloriandum. Amisimus Romam, amisimus regnum, amisimus dominatum; tametsi non nostrâ sed temporum culpâ: Veruntamen per hunc splendidiorum dominatum, in magnâ adhuc orbis parte regnamus: Nostra est Hispania, nostra Gallia, nostra Germania, Pannonia, Dalmatia, Illyricum, multaq; alie nationes; ibi namq; Romanum imperium est, ubicunq; Romana lingua dominatur. Eant igitur nunc Græci, & linguarum copiâ se jactent, plus nostra una efficit, & quidem inops, (ut ipsi volunt) quam illorum quinq; (si eis credimus) locupletissima: & multarum gentium velut una lex, una est lingua Romana: unius Græciæ (quod pudendum est) non una sed multe sunt, tanquam in Repub. factiones: atqui exteri nobiscum in loquendo consentiant, Græci inter se consentire non possunt, ne dum alios ad sermonem suum se perducturos sperent: variè apud eos loquuntur authores, Atticè, Ionicè,*